
 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612604 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio Sviluppo Risorse Umane  

 
 
                                  N.   29 -   46018 /2013 
 
 
OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO  RIVOLTO AL PERSONALE DEI 
CIRCOLI DELLA VIABILITA’ SULL’USO DEI  DISPOSITVI D I PROTEZIONE INDIVIDUALE 
AL SENSI DEL D.LGS 81/2008.  AFFIDAMENTO DELL’ INCARICO DI DOCENZA  ALL’ ING.  
GIANCARLO PASCUZZI.   
(U.I. € 3.552,64) 
 

La Dirigente  
 
Premesso che la normativa vigente (Decreto Legislativo 81/2008 e s.m.i.) pone la formazione tra le 
misure al centro del sistema di prevenzione in materia di tutela della sicurezza e salute nei luoghi di 
lavoro e, in particolare, all’art 37 “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”  dispone che 
ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguta in merito ai rischi specifici presenti 
nell’ambiente di lavoro e individuati nel documento di valutazione rischi e all’art 77 del Titolo III capo 
II “Uso dei dispositivi di protezione individuale” stabilisce l’obbligo per il datore di lavoro di informare 
i lavoratori sui rischi dai quali i dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) lo proteggono, assicurare 
una formazione adeguata sulle caratteristiche dei D.P.I. prescelti e organizzare, se necessario, uno 
specifico addestramento circa l’uso corretto e l’utilizzo pratico dei D.P.I., specificato in ogni caso come 
indispensabile per ogni D.P.I. di terza categoria (cd. “salvavita”) e di protezione dell’udito; 
 
Dato atto che la Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, ing. Sandra Beltramo, ha richiesto la 
realizzazione di un corso di formazione e addestramento sull’uso corretto e l’utilizzo pratico dei 
dispositivi di protezione individuale (D.P.I.) aziendali rivolto ai responsabili territoriali e ai cantonieri 
dei Circoli della Viabilità ai sensi del Decreto Legislativo 81/2008 (art. 37 e art. 77); 
 
Rilevato altresì che, dovendo aggiornare specificatamente tutti i lavoratori attualmente in servizio presso 
i 35 circoli territoriali della viabilità (circa 220 unità), occorre attivare  un intervento formativo articolato 
in n. 8 edizioni, ciascuna della durata di tre ore, con cadenza settimanale, da tenersi nelle aule 
dell’Amministrazione provinciale presso le sedi di Pinerolo, Ivrea, Susa, Lanzo e Torino; 
 
Ritenuto pertanto di attivare urgentemente tale intervento formativo di aggiornamento e addestramento 
sull’utilizzo corretto dei D.P,I. aziendali;   
 
Atteso che è stata effettuata la ricognizione per affidare a personale dell’Ente la docenza delle lezioni in 
oggetto, con la pubblicazione dell’avviso di ricerca sull’intranet della Provincia in data 10 ottobre 2013, 
senza ricevere domande di candidatura;  
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 230-23424/18.06.2013 è stato approvato il 
“Programma stralcio per l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza per 
l’anno 2013 - fondi (c/competenza e residuo) di terzi e propri a destinazione vincolata (esclusi fondi 
europei) - ai sensi dell’art.3 commi 55 e ss. Legge n.244/2007”, comprendente il ricorso agli incarichi di 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612604 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 2 di 4 

 

 

 

collaborazione autonoma per l’attività di docenza ai corsi di formazione obbligatoria rivolti ai 
dipendenti provinciali per l’anno 2013;  
 
Dato atto che, così come specificato dalla Corte dei Conti, non sono assoggettate alla riduzione di spesa 
per la formazione  prevista  dall’art. 6, comma 13 del D.L. n. 78/2010 (convertito con L. 122/2010) le 
spese di formazione per i corsi obbligatori ex D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza sul lavoro; 
  
Vista la scheda istruttoria agli atti e considerato che nel caso in esame sussiste la necessità di conferire 
un incarico esterno al fine di affidare la docenza del corso; 
 
Richiamati: 

• l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalita'; 

• l’art. 7, commi 6, 6-bis, 6-ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che individua i presupposti di 
legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai regolamenti per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali l’adeguamento a tali principi; 

• l'art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa far fronte 
con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e non 
continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative 
a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione; 

 
Ritenuto che  nel caso di specie, ricorra la condizione  per l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 60 1° 
co, lett. d) del Regolamento per l'accesso agli impieghi della Provincia di Torino, in quanto trattasi di  
incarico  di importo inferiore a 5000 euro. 
 
Valutata l’opportunità di affidare la docenza del: “CORSO DI FORMAZIONE E ADDESTRAMENTO  
RIVOLTO AL PERSONALE DEI CIRCOLI DELLA VIABILITA’ SULL’USO DEI  DISPOSITVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE AL SENSI DEL D.LGS 81/2008”, all’Ing. Giancarlo Pascuzzi -  Via 
Rivoli 36 bis – 10090 Rosta P. IVA. 07282680011 – C.F. PSCGCR69T09G674U, che nell’ambito della 
sua attività  professionale ha approfondito in modo particolare tali tematiche, anche in collaborazione 
con il Servizio destinatario del corso; 
 
Rilevato che l’Ing. Giancarlo Pascuzzi ha presentato in data 07/11/2013  (prot. int. n. 188663 del 
11/11/2013) l’offerta relativa  alla docenza per la realizzazione  di 8 edizioni del corso in oggetto, di 3 
ore ciascuna, al costo unitario lordo di  € 444,08 per edizione (di cui  € 350,00 importo netto + 
C.N.P.A.I.A.L.P  (4%)  pari a € 14,00 +  IVA (22%) pari a € 80,08), corrispondente a un importo totale 
lordo per 8 edizioni di € 3.552,64 onnicomprensivo di spese generali, predisposizione del materiale 
didattico e attività  di docenza; 
 
Ritenuto che il compenso richiesto sia congruo, in relazione alla natura, ai contenuti dell'incarico 
conferito e all’elevata competenza professionale ed esperienza posseduta, come si evince dal curriculum  
in atti; 
 
Dato atto che l’incarico di docenza oggetto del presente provvedimento rispetta l’art. 26 comma 3 della 



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612604 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 3 di 4 

 

 

 

L. 488/1999 e s.m. in quanto le condizioni della “Convenzione Consip per la fornitura di Servizi relativi 
alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso a qualsiasi 
titolo alla Pubbliche Amministrazioni”attinenti al servizio in oggetto, risultano essere meno convenienti 
di quanto offerto dall’Ing. G. Pascuzzi; 
 
Dato atto che detta attività formativa si svolgerà presumibilmente a partire  dal mese di  gennaio  2014  
presso le sedi della Provincia di Torino e si dovrà concludere entro giugno 2014 e che il calendario 
definitivo delle lezioni dovrà essere concordato con il Servizio Sviluppo Risorse Umane; 
 
Dato atto che: 
- è stata accertata la  regolarità contributiva dell’incaricando con esito favorevole come risulta dal 
certificato della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti – Inarcassa  del 13/11/2013, protocollo (Inarcassa) n. 0990381,  pervenuto tramite PEC e 
protocollato al n. 190789 in data 13/11/2013 dal Servizio Archivio e Protocollo Generali; 
 
- sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445 del 
2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di affidamento 
di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e che pertanto 
la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito 
negativo; 

- il presente provvedimento non viene inviato al Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 1 
comma 42 della legge 311/2004 in quanto relativo a docenze escluse dalla valutazione di legittimità di 
cui all’art. 17, commi 30 e 30 bis della legge 102/2009, ai sensi della delibera n. 20/2009/P della Corte 
dei Conti “Sezione centrale di controllo di legittimità su atti del Governo e delle Amministrazioni dello 
Stato” del 12/11/2009; 

 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 192 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 
35, comma 2 dello Statuto; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 

 
 

D E TE R M I N A 
 
 

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, all’Ing. Giancarlo Pascuzzi, Via Rivoli 36 
bis – 10090 Rosta P. IVA. 07282680011 – C. F. PSCGCR69T09G674U, nella persona dell’ing 
GIANCARLO PASCUZZI  l’incarico per la docenza del “CORSO DI FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO  RIVOLTO AL PERSONALE DEI CIRCOLI DELLA VIABILITA’ 
SULL’USO DEI  DISPOSITVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE AL SENSI DEL D.LGS 
81/2008.”, che consta di n. 8 edizioni della durata di 3 ore di lezione ciascuna, per un 
corrispettivo totale lordo di € 3.552,64,  corrispondente al costo unitario lordo di  € 444,08 per 
edizione (di cui  € 350,00 importo della prestazione + C.N.P.A.I.A.L.P  (4%)  pari a € 14,00 +  



 
 

SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

VIA MARIA VITTORIA 12 - 10123 TORINO - TEL. 011 8612604 - FAX 0118613694 
E-MAIL : francesca.ricciarelli@provincia.torino.it  

Pagina 4 di 4 

 

 

 

IVA (22%) pari a € 80,08, onnicomprensivo di spese generali, predisposizione del materiale 
didattico e attività  di docenza; 

2. di applicare la spesa complessiva di € 3.552,64 (IVA inclusa) all’intervento 1010203 del 
bilancio di previsione 2013 e al cap. 14593 del PEG 2013 per prestazioni di servizi a favore 
dell’Ing Giancarlo Pascuzzi (cod. ben: 48978); 

3. di stipulare il contratto mediante sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi dell’art.6 
del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, conferendo al presente provvedimento 
valore, oltre che dispositivo, anche negoziale; 

4. di stabilire che il contratto sarà regolato dalle condizioni riportate nell’offerta del 07/11/2013  
(prot. n. 188663 del 11/11/2013) , nonché dalle seguenti ulteriori condizioni: 

- il pagamento avverrà ad avvenuta realizzazione della prestazione entro 60 giorni dal 
ricevimento della fattura, salvo formale contestazione in ordine all'adempimento 
contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sara' applicabile il saggio di interesse legale 
previsto dall'art. 1284 Cod. Civ.; 

-  nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti previsti per legge  l’affidamento sarà 
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

5. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’Ing. Giancarlo Pascuzzi 
nel corso del procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di 
recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo; 

6. di dare atto che il presente affidamento non è soggetto ai vincoli sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari in quatto si tratta di incarico di collaborazione  ex art. 7 comma 6 D.LGS 165/2011, 
così come richiamato nella circolare dell’Area Risorse Finanziarie prot. n. 54800 del 18/01/2011 
(Esclusioni lett.I); 

7. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 65 del vigente Regolamento provinciale per 
l’accesso agli impieghi in ordine alla pubblicazione del conferimento dell’incarico di cui al 
punto 1). 

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, 
per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della 
Legge 23 dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, 
convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 

 
 
Torino,16/12/2013        Il Dirigente del Servizio 
        Sviluppo Risorse Umane  
   (Dott.ssa Francesca Ricciarelli)  
   


